
53140                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 20 giugno 2022, n. 879 
Partecipazione all’Assemblea Generale AEVF (European Association of the Via Francigena). Autorizzazione 
della missione all’estero.

Il Presidente della Giunta Regionale, Michele Emiliano sulla base dell’istruttoria espletata dalla funzionaria 
Anna Introna, confermata dal Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, Aldo Patruno, riferisce quanto segue.

PREMESSO CHE: 

•	 la Via Francigena promuove un patrimonio legato alle identità culturali europee partendo da un itinerario 
storico che si esprime attraverso un fascio di strade, sulle quali si è formata la storia dell’Europa nei secoli 
scorsi attraverso l’Inghilterra, la Francia, la Svizzera e l’Italia sugli antichi passi dei pellegrini medievali;

•	 il 7 aprile 2001 è stata creata l’Associazione Europea delle Vie Francigene (AEVF), in qualità di soggetto 
abilitato ufficialmente dal Consiglio d’Europa a dialogare con istituzioni europee, regioni, collettività locali 
per promuovere i valori dei cammini e dei pellegrinaggi, partendo dallo sviluppo sostenibile dei territori 
attraverso un approccio culturale, identitario, turistico;

•	 con deliberazioni della Giunta regionale n. 1333/2011 e n. 1675/2012 la Regione Puglia ha aderito 
all’Associazione Europea delle Vie Francigene (AEVF), diventandone socio;

•	 con deliberazione della Giunta Regione n. 190/2017 si è provveduto ad approvare il Protocollo di Intesa 
tra Regione Puglia e Associazione Europea delle Vie Francigene sull’estensione alla Via Francigena nel Sud 
della certificazione di Itinerario culturale del Consiglio d’Europa, scaduta il 30 aprile 2018;

•	 con successive deliberazioni della Giunta regionale n. 633/2019 e n. 689/2019, la Regione Puglia ha 
approvato il tracciato ufficiale definitivo del tratto pugliese della Via Francigena nel Sud;

•	 in data 28 ottobre 2019, il Governing Board dell’Accordo Parziale Allargato del Consiglio d’Europa sugli 
itinerari culturali, nel confermare la certificazione triennale di “Itinerario culturale del Consiglio d’Europa” 
alla Via Francigena, ha inoltre espresso parere favorevole alla richiesta di estensione della medesima 
certificazione di “Itinerario culturale del Consiglio d’Europa” alla Via Francigena nel sud, da Roma a Santa 
Maria di Leuca, in conformità alla decisione dell’Assemblea Generale di AEVF del 18 ottobre 2019 ed alle 
annesse “raccomandazioni” di specifiche predeterminate azioni da attuare e completare entro la fine del 
2021;

CONSIDERATO CHE:

•	 a far data dal 9 novembre 2018 la Regione Puglia, in rappresentanza delle Regioni del Sud Italia, detiene 
una delle 6 vice Presidenze dell’Associazione Europea delle Vie Francigene nella persona del Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio;

•	 in data 21 marzo 2022 è stata convocata l’Assemblea Generale dell’Associazione Europea delle Vie 
Francigene in programma a Canterbury (UK) dal 26 al 28 aprile 2022 con all’ordine del giorno il rinnovo 
delle cariche sociali;

•	 il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio dott. Aldo 
Patruno e la funzionaria titolare della P.O. Coordinamento Strategico tra programmi CTE e Programmazione 
Unitaria in tema Turismo e Cultura dott.ssa Bianca Bellino hanno partecipato all’Assemblea Generale sopra 
richiamata, ad esito della quale il Direttore del Dipartimento è stato riconfermato alla vice Presidenza 
dell’Associazione;

•	 a causa della modifica alle normative di contenimento della pandemia da COVID 19 e delle regole di 



                                                                                                                                53141Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022                                                                                     

accesso alla Gran Bretagna da parte dei cittadini dell’Unione Europea a seguito della Brexit, è stato 
necessario munirsi di apposita documentazione valida per l’espatrio il cui rilascio ha richiesto tempi assai 
più lunghi del previsto che, unitamente alla concomitanza delle festività pasquali, hanno impedito di 
individuare sedute di Giunta utili ai fini della prescritta autorizzazione preventiva per le missioni all’estero 
dei dirigenti e del personale regionale.

Al fine, pertanto, di rendere efficace la partecipazione del dott. Aldo Patruno e della dott.ssa Bianca Bellino 
all’Assemblea Generale dell’Associazione Europea delle Vie Francigene (AEVF) che si è tenuta a Canterbury 
(UK), si rende necessario, in ossequio al dispositivo di cui alla Deliberazione di Giunta regionale n. 1082/2002 
“Missioni all’estero da parte dei dirigenti e del personale regionale. Direttive”, autorizzare a sanatoria la 
missione del suddetto dirigente e della funzionaria per le giornate dal 25 al 29 aprile 2022 per la relativa spesa 
di trasferta, vitto e alloggio, pari a complessivi 652,72 euro.

GARANZIE DI RISERVATEZZA

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 
dalla legge n. 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.lgs. n. 196/2003 ss.mm.ii, ed ai sensi del vigente Regolamento regionale n. 
5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, 
il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non 
necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato 
Regolamento UE.

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II

Il presente provvedimento comporta una spesa complessiva pari a € 652,72 da finanziare con le disponibilità 
del Capitolo 3062 del Bilancio Regionale Esercizio Finanziario 2022 a carico dei fondi trasferiti all’Economo 
Cassiere di plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione 
di copertura finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale, per il dott. Aldo Patruno e la dott.ssa Bianca 
Bellino.

Al rimborso delle spese di missione provvederà l’Economo Cassiere di plesso previa presentazione della 
relativa documentazione giustificativa della spesa in questione.

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4, comma 
4, lettera k), della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta:

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato;

2. di autorizzare a sanatoria la missione a Canterbury (UK), che si è svolta nei giorni dal 25 al 29 aprile 2022 
del dott. Aldo Patruno, Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del 
Territorio, e della dott.ssa Bianca Bellino, funzionaria titolare della P.O. Coordinamento Strategico tra 
programmi CTE e Programmazione Unitaria in tema Turismo e Cultura;

3. di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza trovano copertura sul Capitolo 3062 del Bilancio 
Regionale Esercizio Finanziario 2022 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere di plesso, per 
il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di copertura 
finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale;

4. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa vigente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato è stato espletato nel rispetto della vigente 
normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.



53142                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022

L’istruttore P.O. Coordinamento e gestione tecnica dei progetti CTE 2014/2020
Anna Introna

Il Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio
Aldo Patruno

Il Proponente
Presidente della Giunta Regionale
Michele Emiliano        

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente Michele Emiliano;
Viste le sottoscrizioni apposte in calce alla proposta di deliberazione;
A voti unanimi espressi nei modi di legge

DELIBERA

1. di prendere atto di quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato.

2. di autorizzare a sanatoria la missione a Canterbury (UK), che si è svolta nei giorni dal 25 al 29 aprile 2022 
del dott. Aldo Patruno, Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione 
del Territorio, e della dott.ssa Bianca Bellino, funzionaria titolare della P.O. Coordinamento Strategico 
tra programmi CTE e Programmazione Unitaria in tema Turismo e Cultura.

3. di prendere atto che le spese di viaggio e di permanenza trovano copertura sul Capitolo 3062 del 
Bilancio Regionale Esercizio Finanziario 2022 a carico dei fondi trasferiti all’Economo Cassiere di 
plesso, per il tramite dell’Economo Centrale, ai sensi della L.R. n. 2/77 e s.m.i., giusta attestazione di 
copertura finanziaria rilasciata dall’Economo Centrale;

4. di pubblicare il presente provvedimento nel BURP in versione integrale, ai sensi della normativa 
vigente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                53143Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 90 del 16-8-2022                                                                                     


